o su equivalente en otras monedas.

4. El reconocimiento de firmas ante cónsules colombianos, diez dólares (US$10), o su 
equivalente en otras monedas, por cada firma que se autentique.

5. La protocolización de escrituras públicas en el libro respectivo del consulado colom-
biano, ciento sesenta y cuatro dólares (US$164), o su equivalente en otras monedas.

Artículo 2°. Vigencia. El presente decreto rige a partir del 1° de enero del año 2008, 
previa su publicación.

Publíquese y cúmplase.
Dado Bogotá, D. C., a 14 de diciembre de 2007.

ÁLVARO URIBE VÉLEZ
El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

[...]

ral d) del artículo 580 del Estatuto Tributario podrá corregirse mediante el procedimiento 

previsto en el artículo 588 del citado Estatuto, siempre y cuando no se haya notificado 
sanción por no declarar, liquidando una sanción equivalente al 2% de la sanción por ex-
temporaneidad prevista en el artículo 641 Ibídem, sin que exceda de mil trescientas (1.300) 
UVT. ($28.670.000 año 2008).

Artículo 5°. Cumplimiento de obligaciones por las sociedades fiduciarias. Las socie-
dades fiduciarias presentarán una sola declaración por todos los patrimonios autónomos, 
salvo cuando se configure la situación prevista en el numeral 3 del artículo 102 del Estatuto

[...]

a) Contribuyentes de menores ingresos. Los contribuyentes personas naturales y 
sucesiones ilíquidas, que no sean responsables del impuesto sobre las ventas que respecto 
al año gravable 2007 cumplan además los siguientes requisitos:

1. Que los ingresos brutos sean inferiores a mil cuatrocientas (1.400) UVT. 
($29.364.000).

2. Que el patrimonio bruto en el último día del mismo año o período gravable no exceda 
de cuatro mil quinientas (4.500) UVT. ($94.383.000).

3. Que los consumos mediante tarjeta de crédito no excedan de dos mil ochocientas 
(2.800) UVT. ($58.727.000).

4. Que el valor total de compras y consumos no supere las dos mil ochocientas (2.800) 
UVT. ($58.727.000).

5. Que el valor total acumulado de consignaciones bancarias, depósitos o inversiones 
financieras, no excedan de cuatro mil quinientas (4.500) UVT. ($94.383.000).

b) Asalariados. Los asalariados cuyos ingresos brutos provengan por lo menos en un 
ochenta por ciento (80%) de pagos originados en una relación laboral o legal y reglamentaria, 
que no sean responsables del impuesto sobre las ventas, siempre y cuando en relación con 
el año gravable 2007 se cumplan los siguientes requisitos adicionales:

1. Que el patrimonio bruto en el último día del año gravable 2007 no exceda de cuatro 
mil quinientas (4.500) UVT. ($94.383.000).